
                                                                                                                                41285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 8 maggio 2023, n. 624
Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH di cui alla D.G.R. n. 1056/2018 - Proroga.

L’Assessore, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario della Sezione Farmaci, Dispositivi Medici 
e Assistenza Integrativa, dal responsabile P.O. “Dispositivi Medici e Farmacovigilanza” e  confermata dal 
Dirigente della stessa Sezione, riferisce quanto segue.

Premesso che:

-	 con deliberazioni della Giunta Regionale n. 2625/2009 e n. 39/2010 è stata rispettivamente istituita 
e modificata la Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita (GH);

-	 successivamente, con la D.G.R. 1056/2018 sono stati, tra l’altro, ridefiniti i compiti e le funzioni oltre che 
l’ assetto organizzativo della stessa Commissione regionale GH;

-	 con successive D.G.R. n. 1681/2019, D.G.R. 2235/2021 e D.G.R. 126/2023, sono stati medio tempore 
sostituiti alcuni componenti della citata Commissione regionale ed è stata prorogata la validità in 
carica della stessa, da ultimo fino al 30/04/2023 nelle more del completamento dell’attività istruttoria, 
avviata dal Dipartimento Promozione della Salute e Benessere Animale – Sezione Farmaci, Dispositivi 
Medici e Assistenza Integrativa della Regione Puglia, avviata con nota prot. nota prot. AOO_197/
PROT/08/02/2023/00567.

Considerato che:
-	 ai sensi di quanto previsto dalla D.G.R. 1056/2018 e s.m.i., Commissione Regionale per la sorveglianza 

epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, ha 
durata in carica biennale e può essere prorogata; 

-	 l’attività istruttoria di cui sopra non è stata ancora ultimata in quanto risultano pervenuti riscontri solo da 
alcune Aziende del SSR alla suddetta nota circolare del Dipartimento Promozione della Salute e Benessere 
Animale – Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa della Regione Puglia;

-	 la Commissione Regionale GH svolge una serie di attività in applicazione delle disposizioni di cui alla Nota 
AIFA n. 39.

Ritenuto, pertanto, necessario:

-	 garantire la continuità delle attività espletate dalla Commissione Regionale GH, nelle more del 
completamento dell’attività istruttoria finalizzata alla nomina dei nuovi componenti, mediante la proroga 
della validità temporale della stessa Commissione fino al 31/10/2023.

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della 
DGR n. 302 del 07/03/2022. 
L’impatto di genere stimato è: 
❏ neutro

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 



41286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023

di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., e ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.Lgs. n. 118/2011 e DELLA L.R. 28/01.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma 4, lett. d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta:

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, la durata in carica dei componenti della Commissione 
Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con 
ormone della crescita GH di cui alla D.G.R. 1056/2018, fino al 31/10/2023.

3.	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere 
alle azioni conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica dello stesso ai 
componenti nominati della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, ai Direttori Generali delle Aziende del 
SSR (e, per il tramite, ai Centri aziendali autorizzati dalla regione alla prescrizione di farmaci a base di 
ormone della crescita di cui alla D.D. 58/2022).

4.	 Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 1056/2018, ai componenti della 
Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH, non è dovuto alcun compenso.

5.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto dalla Sezione Farmaci, 
Dispositivi medici e Assistenza Integrativa, ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, 
è conforme alle risultanze istruttorie.

IL FUNZIONARIO
Giovanna Lucia Leopolda Cozzolongo

IL FUNZIONARIO PO “DISPOSITIVI MEDICI E FARMACOVIGILANZA”
Maria Cristina Carbonara

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “FARMACI, DISPOSITIVI MEDICI E ASSISTENZA INTEGRATIVA”
Paolo Stella  

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.



                                                                                                                                41287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 63 del 3-7-2023                                                                                     

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO “PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE ANIMALE”
Vito Montanaro

L’ASSESSORE ALLA SALUTE E BENESSERE ANIMALE
Rocco Palese

LA GIUNTA

−	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;

−	 viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento;

−	 a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

1.	 Di approvare quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato.

2.	 Di prorogare, per le motivazioni espresse in narrativa, la durata in carica dei componenti della Commissione 
Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del trattamento con 
ormone della crescita GH di cui alla D.G.R. 1056/2018, fino al 31/10/2023.

3.	 Di dare mandato alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza Integrativa di provvedere 
alle azioni conseguenti all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica dello stesso ai 
componenti nominati della Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio 
dell’appropriatezza del trattamento con ormone della crescita GH, ai Direttori Generali delle Aziende del 
SSR (e, per il tramite, ai Centri aziendali autorizzati dalla regione alla prescrizione di farmaci a base di 
ormone della crescita di cui alla D.D. 58/2022).

4.	 Di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla citata D.G.R. n. 1056/2018, ai componenti della 
Commissione Regionale per la sorveglianza epidemiologica ed il monitoraggio dell’appropriatezza del 
trattamento con ormone della crescita GH, non è dovuto alcun compenso.

5.	 Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


